
 

新竹市政府 

 

新竹市客雅水資中心設備評估檢核 

暨功能提升評估報告 

(核定本) 

 

 

 

 

 

 

 

 

(內政部營建署中華民國 109年 8月 10日營署水字第 1093801993號函核定) 

萬銘工程科技股份有限公司 

中華民國 109年 9月 
 







新竹市客雅水資源回收中心 

設備評估檢核暨功能提升評估報告（修正版）－審查意見 

審查日期：109 年 05 月 05日 

第 1 頁，共 28 頁 

審  查  意  見 答  覆  說  明 頁碼 

一、陳伯珍委員 

1. 污水收集系統中共有多少個抽水站?這些
[...]
發酵槽。另二期初沉池則執行污泥預先消化。
屆時比較兩者成效，作為後續改善或他案污水
廠設計之參考。 

P5-15 

 

(2) 此外，脫硝速率會依照碳源種類而有很
大的不同： 

-污水中加入容易吸收的碳源例如甲醇
會達到最高的脫硝速率。 

-原污水或初沉出水作為碳源會達到較
低的脫硝速率。 

-細胞內分解作為碳源會達到最低的脫
硝速率。 

須知污泥在初沉池中發酵產生的揮發性
脂肪酸(VFA)，特别是乙酸和丙酸，係為
厭氧段蓄磷菌的專用基質，而脫硝菌喜
歡的碳源是甲醇。 

感謝委員指導，本次評估報告提出「碳源由污
泥產生」方案，係為因應生物處理程序需具去

氮功能，且目前進流水質偏低，進流水中碳源
恐不足，將使生物處理單元之缺氧池脫硝反應
不完全，降低氮之去除率。為降低日後人工碳
源(甲醇、糖蜜)之藥品費用，以達節能減碳目
的，故儘可能利用系統中任何可提供碳源的物
質，降低日後操作營運成本，敬請委員諒察。 

P5-15 



新竹市客雅水資源回收中心 

設備評估檢核暨功能提升評估報告（修正版）－審查意見 

審查日期：109 年 05 月 05日 

第 3 頁，共 28 頁 

審  查  意  見 答  覆  說  明 頁碼 

(3) 初沉污泥不斷迴流至初沉池可將發酵菌
播種在初沉池的進流水中，從污泥毯中
濾洗了揮發性脂肪酸，並經由每次迴流
都不斷暴露於空氣中，而防止甲烷和硫
化氫的形成。但由於污泥的迴流會導致
甲烷菌的緩慢累積，因此初沉污泥必須
定期從初沉池中徹底排除。如果污泥斗
貯槽的容積增大一倍，污泥管的截面積
比污泥斗的面積小很多，將無法有效的
將污泥斗中的初沉污泥抽乾淨，導致污
泥停留時間過久，使污泥變成厭氧狀態，
產生甲烷和硫化氫，此時甲烷菌將消耗
發酵菌產生的揮發性脂肪酸，初沉池就

不再有揮發性脂肪酸了(如圖一所示)。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖一 污泥停留在污泥斗的時間拉長會
變成厭氧狀態，使揮發性脂肪酸轉化為
甲烷 

第一次回覆 

1. 本次評估報告之方案，為達預先消化效果，
污泥停留時間達 3天後方排至污泥混合池，
初沉池仍有每天定時定量排泥。 

2. 本廠初沉池內除設置有縱向刮泥機外，另有
橫向刮泥機可將污泥集中至污泥斗中，同時
設計避免產生排泥死角，減少厭氧狀態產生
風險。 

3. 初沉池暫作預先發酵槽之污泥停留時間為 3

至 5天，且每天污泥循環至少 3次，就初沉
池環境應類似缺氧狀態，在上述環境條件
下，污泥應不易達厭氧末期狀態而產生甲烷
和硫化氫，敬請委員諒查。 

4. 後續設計時均會於排泥管設置高壓沖洗裝
置，必要時以高壓水反沖污泥斗，攪拌死角
區沉積污泥。 

5. 針對一期污泥斗每池 15 m3，是否擴大至每
池 30 m3，需俟 2 期實際操作，並驗證確有
成效後，再行檢討是否擴大實施，敬請委員

諒察。 

第二次回覆 

遵照委員建議辦理，一期初沉池內不執行污泥
預先消化，改在池外另設置較易操作及控制的
發酵槽。另二期初沉池則執行污泥預先消化。
屆時比較兩者成效，作為後續改善或他案污水
廠設計之參考。 

P5-15 



新竹市客雅水資源回收中心 

設備評估檢核暨功能提升評估報告（修正版）－審查意見 

審查日期：109 年 05 月 05日 

第 4 頁，共 28 頁 

審  查  意  見 答  覆  說  明 頁碼 

(4) 使用初沉池作為預先發酵槽的主要缺點
是，迴流的初沉污泥會增加初沉池的有
機物和固體負荷，從而降低了可用的初
沉池容量。用作預先發酵槽的初沉池面
臨的一個問題是，由於此過程需要很高
的污泥毯，因此刮泥機會承受額外的負
荷。因此，在既有污水處理廠中，必須仔
細評估刮泥機的大小和容量，以確定初
沉池改造為預先發酵槽是否可行。 

第一次回覆 

1. 每天污泥迴流量約為 710 CMD，而每期進流
平均日污水量約 30,000 CMD，比例不足
2.4%，故對初沉池容量之影響極低，敬請委
員諒察 

2. 另刮泥機因污泥停留時間加長為 3~5天，且
每天循迴 3次，縱向刮泥機刮泥量固定增加
約 9倍，故二期擴建時選用的設備工作應力
應加大，減少驅動機過載及斷鏈、刮板變形
等風險。 

第二次回覆 

同前回覆一期初沉池內不執行污泥預先消化
故無刮泥機工作應力問題。 

二期初沉池部分針對刮泥機驅動設備、驅動鏈
條、驅動鏈輪、傳動軸、傳動鏈輪、傳動鏈條、
備動鏈輪及刮板等，於二期細部設計時再詳實
核算相關工作應力，並與廠商討論選用制式工
作應力較大刮泥機，確認實務上施行無慮。 

P5-15 

(5) 再說到「將既有污泥斗敲除重做」，首先
須說明客雅廠的土建結構是銅牆鐵壁，
要敲除相當困難，何況底版又是比外牆
厚，再來是敲除底版後，高地下水位會湧
入池槽內，請問要用何種方式排水以便
施工?接著是新舊混凝土銜接容易漏水
的問題，因為無法在舊底版設置止水帶，
所以將來含鹽分的地下水滲入是不可避
免的，最後是一旦將污泥斗擴大，縱向刮
泥機的轉軸勢必要重新調整，而橫向刮

泥機勢必要買較寬的新品，可能連同抽
水泵及污泥管線也要配合修改，再比較
上述我對於初沉污泥可能導致厭氧情況
的分析，請問做了這些敲除及復健工作
後得到的效益是什麼? 

第一次回覆 

感謝委員指導，針對一期污泥斗每池 15 m3，
是否擴大至每池 30 m3，需俟 2 期實際操作，
並驗證確有成效後，再行檢討是否擴大實施，
敬請委員諒察 

另污泥斗如不進行擴大工程，污泥斗容量僅佔
總初沉污泥量的 16.7 %，其餘 83.7 %皆屬污泥
毯。在池內中如累積較多的污泥毯，將增加刮
泥機操作負荷。 

針對一期是否擴大至每池 30 m3，需俟 2 期實

際操作，並驗證確有成效後，再行檢討是否擴
大實施，敬請委員諒察。 

 

第二次回覆 

同前回覆一期初沉池內不執行污泥預先消化
故無刮泥機工作應力問題。 

二期初沉池部分針對刮泥機驅動設備、驅動鏈
條、驅動鏈輪、傳動軸、傳動鏈輪、傳動鏈條、

備動鏈輪及刮板等，於二期細部設計時再詳實
核算相關工作應力，並與廠商討論選用制式工
作應力較大刮泥機，確認實務上施行無慮。 

P5-15 

 



新竹市客雅水資源回收中心 

設備評估檢核暨功能提升評估報告（修正版）－審查意見 

審查日期：109 年 05 月 05日 

第 5 頁，共 28 頁 

審  查  意  見 答  覆  說  明 頁碼 

4. 報告書 P.5-17   

(1) 5.3.4.「原好氧池末端預留長約4.4 m空間
作為脫氧區，並於每條水路增設沉水式
攪拌機，提高脫氮效率」，當脫硝是發生
在二級處理以後時，因為污水中剩餘的
BOD很少，所以時常需要補充碳源。此處
沒有補充合適的碳源，如何提高脫氮效
率? 另外，為何增設沉水式攪拌機，即能
提高脫氮效率，那麼，脫氧區與缺氧區有
何不同?為何不用漸減曝氣，使水中溶氧
減少? 

1. 感謝委員指導，已修正該段文字為 4.「為降
低好氧槽迴流硝化液中溶氧量，於每條水路
的最後 1槽可作脫氧區，並於脫氧區各增設
2組 10 HP沉水式攪拌機，提高脫氮效率及
脫氧環境下之攪拌動力…」。 

2. 本案二級處理後並無脫硝程序，脫氧區係將
硝化液再回送至缺氧槽前降低溶氧，使缺氧
區環境能達預期脫氮效率。另脫氧區在無曝
氣狀況下(確保硝化液溶氧能降至最低，該段
並無曝氣)，攪拌動力將不足，故為避免
MLSS在該段沉積，加設沉水式攪拌機。 

P5-17 

 

(2) 如將好氧池末端作為脫氧區，則這股含
有高濃度硝酸鹽及低濃度溶氧的水流到
二沉池後，池底厭氧狀態的污泥毯中的
粒狀可被分解的COD會發生水解，以及
生物體會腐敗，這些產生的碳源使得脫
硝菌發生脫硝作用，將硝酸鹽還原成氮
氣，而這些小小的氮氣氣泡會附著在污
泥上，與污泥一起浮到水面，如果經溢流
堰而流出去，則會使放流水的SS不符合
排放標準。 

第一次回覆 

1. 感謝委員指導，在 AO或 A2O程序中，確有
設計時將二沉池下半段(污泥毯)列為缺氧池
容積計算，惟該段對脫氮貢獻並不明確，故
一般並不納入。 

2. 在二沉池排泥不順時，確實會產生污泥厭氧
上浮。唯獨生物池脫氧區的主要目的為消耗
迴流消化液中的溶氧，故即便脫氧區內停留
時間約半小時，但不致增加二沉池污泥上浮
的機率。同時即使在二沉池內產生小量的脫

硝反應，其產生的氮氣皆仍在預期範圍內，
也因此就算這些少量的氮氣，造成二沉池內
污泥上浮並形成浮渣，其數量應可透過二沉
池內設置之浮渣去除裝置及浮渣斗去除，且
仍在操作單位可控制範圍內。 

3. 另本廠後續仍有砂濾池可確保放流水 SS 符
合放流水標準。 

 

第二次回覆 

本案因生物去氮程序尚未定案，依約將於二期
擴建基本設計時進行程序評估。 

另查本案既有二沉池前分水渠內有設有曝氣
設施，污水中溶氧應有機會提高，當不致增加
二沉池污泥上浮的機率，謝謝委員建議。 

P5-17 

 



新竹市客雅水資源回收中心 

設備評估檢核暨功能提升評估報告（修正版）－審查意見 

審查日期：109 年 05 月 05日 

第 6 頁，共 28 頁 

審  查  意  見 答  覆  說  明 頁碼 

(3) 萬銘公司建議二期擴建時曝氣管繞道，
改採明管架於池側，如圖二所示。那是因
一期的曝氣管是設於池槽內，萬銘擔心
如管線漏水「污水將順主管組鼓風機，並
對機房內各主要電力設備及設施造成威
脅」。 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖二 萬銘公司建議二期擴建時曝氣
管繞道，改採明管架於池側 

 

其實繞道會使不鏽鋼管線增長許多倍，
不但增加工程費，且不鏽鋼管會受鹽分

腐蝕之害，故建議仍維持一期在池內配
置空氣主管的方式，但為提高安全感，
可在空氣主管經由鼓風機室既設管溝
出到室外時，立即向上攀升使管底高程
高出曝氣池水面1m，然後在抵達管線
預定鋪設位置時，再向下沉降到池內管
線預定設置高程，有這1m的管線挑高，
當可消除池水逆流的疑慮，參見圖三。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖三  二期曝氣管線建議配置圖 

1. 感謝委員指導，現況空氣主管配置方式，在
保養維護上確有較高之風險與難度，亦增加
其連結相關設備機組之損害風險，依風險評
估原則，對於可預測之操作與設備之風險問
題，應著重事前(設計)階段皆予以排除，來降
低災害發生所造成之損失，敬請委員諒察 

2. 本次評估報告建議二期擴建時，曝氣管改採
明管架於池側，將遭鹽分腐蝕的可能性增
加，但此部分尚屬可控管的損失，後續將要
求操作單位加強除鏽，定期保養、檢修更換。
另曝氣管鏽蝕亦不致造成「污水將順主管直
衝鼓風機房內 3組鼓風機，並對機房內各主
要電力設備及設施造成威脅。」。 

3. 另本項生物池內空氣主管調整，預計將會在
二期擴建工程中執行，一期功能提升工程不
列入執行，俟二期確有成效後再行改建。 

P5-18 



新竹市客雅水資源回收中心 

設備評估檢核暨功能提升評估報告（修正版）－審查意見 

審查日期：109 年 05 月 05日 

第 7 頁，共 28 頁 

審  查  意  見 答  覆  說  明 頁碼 

5. 簡報 P.33：滿管水位高於濕井操作層 0.09 

m，一般污水管的最大水深僅為 0.8 D，水

位滿管是不正常及不合乎邏輯的操作法。 

感謝委員指導，本案濕井提高 1M 方案，經與
新竹市政府及內政部營建署長官討論後不作
修正，另水位滿管係指異常狀況下(如管線堵塞
或進廠閘門開度異常)，故本次評估報告針對各
異常狀況進行檢討，敬請委員諒察。 

P5-11 

6. 簡報 P.40：濃縮機及脫水機設備只是加設

包封設施，臭氣累積在包封設施內，並未去

除，一旦打開包封，沖出來的臭氣更厲害。 

感謝委員指導，脫水機房內已有除臭設施與風
管，但因原僅設置抽氣罩，效果不佳，故本案
改為包封方式。 

P5-22 

7. 增設 DIP 管線時，有無考量施工可行性? 第一次回覆： 

感謝委員提醒，增設 DIP管線可與結構體作銜
接，減少漏水機率，並克服施工問題，以避免
污水有溢出之風險。 

 

第二次回覆： 

謝謝委員提醒，本案於細部設計階段將針對既
有池槽的 RC池牆洗孔設置 DIP管漏水疑慮，
提出防止漏水機制。 

P5-23 

二、歐陽嶠暉委員 



新竹市客雅水資源回收中心 

設備評估檢核暨功能提升評估報告（修正版）－審查意見 

審查日期：109 年 05 月 05日 

第 8 頁，共 28 頁 

審  查  意  見 答  覆  說  明 頁碼 

1. 本廠第一期係建設於99年，依放流水標準，

本部份污水量至 113 年起總氮限制量

35mg/L ，而本廠放流歷年最大值為

27.8mg/L(表 5.1.1)，因此第一期部份並無急

迫提升之需求。 

第一次回覆： 

1. 因行政院環境保護署於 108年修正放流水標
準，以目前不作擴建下，客雅水資中心可符
合「民國 106年 12月 25 日完成建造、建造
中或已完成工程招標者」之放流水限值。 

2. 若進行二期擴建工程後，則需符合「民國 106

年 12月 25日前尚未完成工程招標者」之放
流水限值，經查目前操作單位月報顯示，部
分月份之 NH3-N及 TN超過放流水限值。 

3. 另依實際戶當量及理論污水量推估，若 111

年如期依第三期修正實施計畫完成用戶接
管總戶數 50,295戶，並竣工驗收，此時進流
量則超過一期處理量（34,800 CMD > 30,000 

CMD），二期擴建有其急迫性。 

 

第二次回覆： 

感謝委員支持「第二期擴建有其必要性」。另有
關「第一期設施幾乎是全面更新」部分，查本
次提出更新之項目主要係初沉及二沉檢視蓋

板更新、現有監控系統異常及故障設備更新(伺
服主機 CPU 及主機板均已停產，圖控軟體及
控制軟體已無法編輯)，其餘則是針對設備部分
更換零組件，以達延壽目標。 

因應放流水加嚴變更生物處理程序部分，屬二
期擴建基本設計工作。生物處理池設備僅直立
式攪拌機、散氣設備空氣管網恐因程序變更而
[...]
現場刮泥機為連續運轉操作，故無進行連

續動作測試，惟正值水資中心刮泥機鍊條

全數太舊更新工程，故附上鍊條拉力測試

報告，詳附錄十一刮泥機鍊條試驗報告。 

附錄三 

附錄四 

附錄十一 

M. 砂濾單元過濾抽水機反洗抽水機：性能

曲線部分，相關基本量測數據？ 

經與水資中心及專業量測廠商現場評估

後，表示目前採用重力流，且因附載電力

與泵浦位置過遠，無適合條件進行檢測，

故無進行性能曲線測試，僅以基本數據量

測，詳參閱附件一。 

附錄三 

附錄四 

 

N. 除臭系統：本項設備無使用？請補充基

本量測數據，並評估其能力是否達改善

必要？ 

已補充基本量測數據。 附錄三 

附錄四 

 

O. 濃縮機清洗泵/脫水機濾布清洗水泵：缺

性能曲線部分，請補充基本量測數據？ 

經與水資中心及專業量測廠商現場評估

後，無適合條件進行檢測，僅以基本數據

量測，詳參閱附錄三、附錄四。 

附錄三 

附錄四 

 

P. 污泥濃縮進料泵/污泥濃縮進料泵/污泥

脫水進料泵：請補充性能檢測數據說

明？ 

經與水資中心及專業量測廠商現場評估

後，無適合條件進行檢測，僅以基本數據

量測，詳參閱附錄三、附錄四。 

附錄三 

附錄四 

 

Q. 污泥濃縮機/污泥脫水機：缺處理性能實

際檢測說明？請補充。 

經與水資中心及專業量測廠商現場評估

後，無適合條件進行檢測，僅以基本數據

量測，詳參閱附錄三、附錄四。 

附錄三 

附錄四 

 



第 13 頁，共 22 頁 

審  查  意  見 答  覆  說  明 頁碼 

(3) 其他部分： 

A. 渦流沉砂池，有否進行檢視其內部情況

及現況條件可否進行除砂效率測試？ 

經洽測量單位，目前並無適合環檢所的檢

驗方法檢驗沉砂池去除效率，且經現場勘

查洗砂機有砂礫洗出，故判斷洗砂機具一

定除砂效果，並以基本數據量測，詳參閱

附錄三、附錄四。。 

附錄三 

附錄四 

 

B. 請按評估分析數據，補充列出需配合功

能提升及更新之項目及數量，並提出工

程經費預算概估？ 

已補充 6.1 節改善工程項目、6.2節執行優

先順序、6.3 節經費概估。 

P.6-1  

~P.6-13 

C. 全廠儀電部分：依據表 4.2.1紀錄表顯示，

配合 P.4-32重點儀控問題，請彙整摘列，

納入提升改善對策(進行評估組件整修

或錶計更新)，以恢復系統應有功能並滿

足提升需求，現場圖控數據經檢視，局部

不合理，請協同代操作廠商檢核程清問

題所在。 

經實際與代操作廠商訪談，得知圖控系統

因使用年限與操作環境因素，造成線路訊

號之不穩定或是錯誤導致數據異常，一旦

發現將會進行檢修，惟因故障率頻繁且不

定時發生，故本案將針對儀控問題納入提

升改善對策。 

- 

4. 第 5章全廠設備功能評估 

(1) 5.1 提升放流水質水量而需增加設施，配合提升項目檢討說明討論後納入： 

A. 低水質負荷除氮提升問題，依現有池槽

規模檢討生物處理功能提升方式？ 

已依現有池槽規模檢討生物處理功能提升

方式。 

P.5-6 

B. 增設細攔污柵設施，如按現況配置擴充，

既有水力條件是否滿足，如何檢討水力

障礙，請納入考量？ 

原則以進流泵出水管出口端渠道內之現有

空間設置細篩機，如現有空間確不足夠，

再利用前處理單元南側空地設置，將於後

續細部設計階段再行檢討。 

P.5-13 

C. 廠區返流水部分(大部分洗砂廢水)，因投

入進抽站前有設流量計，惟該流量計運

作狀況，請檢核精準度。如能另行檢討分

流再排入前處理，則可避免干擾進流水

質數據分析精準度？ 

因再處理水跌落約 4~5m，其流量約

3,000~4,000CMD，故至影響該流量計精準

度，建議將濃縮機濾液、脫水機濾液及砂

濾池反洗廢水迴流至新設抽水井，抽送至

初沉池進流渠前，減少回進流抽水井再處

理水槽之再處理水量。 

P.5-10 

D. 地下機房淹水及池槽排空改善，請檢討

設置擋水門必要性？ 

因現場操作單位表示本廠未發生淹水情

事，故刪除設置擋水門。 

-- 

E. 污泥槽分配方式，請納入二期擴建需求

整體檢討考量？ 

依第三期實施計畫將於水資中心 2 期擴建

時增建 2 槽厭氧消化槽，同時配套之進、

出流貯槽亦同步興建。濃縮機出流的濃縮

污泥可透過濃縮污泥泵(新設)輸送至新設

污泥混合貯槽。 

-- 

(2) 其餘請按營建署提供功能評估指引需求項

目，按實際狀況補充。 

依將營建署提供之功能評估指引需求項目

進行補充。 

-- 



第 14 頁，共 22 頁 

審  查  意  見 答  覆  說  明 頁碼 

四、林委員榮川   

1. 污水處理廠仍建議以質量守恆方式去檢討，

進流水量應約等於出流量+污泥量。而從該

廠入流量跟出水量，發現有 3,000多噸的水

量不見。 

依民國 105年〜107年操作維護管理月報，
進行進流水量與放流水量檢核(詳表 2.3.1-

3)，原則進流水量約與出流水量相當，惟部
分月份有明顯差異性，研判可能原因為廠
區污水流量計受到污水跌落沖刷致無法正
確顯示流量有關，後續將調整廠區污水迴
流位置。另彙整經質量守恆方式檢討之各
單元進出流水量及水質參數(詳附錄二)，
以利後續進行二期、全期質量平衡及功能
計算。 

P.2-9 

附錄二 

2. 各處理單位的去除率建議應補充 已於 2.3.3 節補充新竹市客雅水資中心各
處理單元間進出流水量及水質數據及去除
效率分析。 

P.2-17 

~P.2-18 

3. 表 5.1-4，不明流入水量過高，達 1/3 以上，

遠高於污水幹管的透水率，請查明。 
表 5.1-4 不明流入水量約 3,000CMD 為截
流水(詳表 2.3.1-3)。 

P.2-9 

4. 本廠截至目前為止，入流污水濃度僅達設計

濃度的 1/3，實務上維護廠商操作不易。生

物處理單元養菌不易，是否有對策。 

經分析客雅水資中心 101 年至 107 年操作
維護月報告放流水質資料，BOD、SS 去除
率均 90%以上，顯至生物處理單元菌種已
趨穩定。 

-- 

5. 整廠電力檢核是否有進行？如使用頻率、耗

電等。 

已做全廠電力設備檢測，請參閱附錄 2 檢
測報告。另目前廠內電力設備並無智慧電
表，故無法提供各設備使用頻率與耗電量
統計，目前僅能彙整各設備運轉時數(附錄
四)，另新竹市政府已於「新竹市客雅水資
源回收中心廠站設備延壽及節能計畫」中
針對 30HP 以上設備加裝智慧電表，並於
近期辦理發包作業。 

-- 

五、下水道工程處中區分處 

1. 請增列自主檢查表（依契約之設備評估檢核

暨功能提升規劃作業指引之內容填列，並標

註內容所在頁碼）。 

已依契約之設備評估檢核暨功能提升規劃
作業指引之內容增列自主檢查表。 

自主檢查
表 

2. 依契約之設備評估檢核暨功能提升規劃作

業指引內容，缺漏項目如歷史淹水紀錄、各

處理單元功能計算校核成果、全廠質量平衡

計算校核成果、全廠水力計算校核成果、線

上程序監測儀器及流量計使用運作情形及

正確性、中控室既有圖控系統進行控制功能

調查檢測（軟、硬體）、電力設備檢測資料

不完整、全廠接地（含避雷）系統及照明系

統檢測、增設異常水量時相關疏流設備等，

請逐項檢視補充報告書資料，另有關功能提

升方案，請依圖一所示 6項功能提升方案分

列章節撰寫內容。 

已依契約之設備評估檢核暨功能提升規劃
作業指引之內容增列相關內容。並依圖一
所示 6項功能提升方案分列章節撰寫。 

第 3章 

第 4章 

第 5章 

第 6章 



第 15 頁，共 22 頁 

審  查  意  見 答  覆  說  明 頁碼 

3. 本評估報告各項檢核內容應以一期設計數

據與目前運轉實況，兩者去做比對逐項檢

核，建議以對照表呈現避免缺漏。 

已於 3.2 節及附錄二補充於一期及二期處
理量進行之功能校核。 

P.3-11 

~P.3-23 

附錄二 

4. 請將應改善項目及改善方式彙整列表，以利

後續審查確認。 

已補充 6.1 節改善工程項目、6.2節執行優
先順序。 

P.6-1 

~P.6-13 

5. 本廠設備項目及編號請再詳細確認，第四章

及附錄一之設備不一致。 

已檢核第四章及附錄三之設備項目及編
號。 

P.4-1 

~P.4-2 

表 4.1-1 

6. 目前市府另有一功能提升案含廠內曝氣池

散氣設備、30盞路燈及通路更新，應將相關

資料納入評估。 

已依市府提供之功能提升案內容納入 2.6

節中。 

P.2-46 

~P.2-50 

7. 審查會簡報有更新資料請一併放入報告書

內呈現（例：中控室設備伺服器主機 CPU及

主機板均已停產等資訊）。 

已將簡報有更新資料一併放入報告書內呈
現。 

P.6-3 

8. 報告書 

(1) P.2-1 水資中心簡介應提及全期分四期建

設與各期水量分配。 
已將表 2.1-1基本參數修正為第一期、第二
期(累計)、第三、四期(累計)。 

P.2-1 

(2) P.2-2 處理流程提及污泥經由濃縮消化脫

水單元，因一期無污泥消化，二期建設之後

才有此流程，建議「消化」改為「消化（二

期建設）」。 

已將 2.2 處理流程修正為一期之內容「現
況污水處理流程經由進流抽水站、沉砂池、
初沉池、生物處理池、二沉池、砂濾池、
紫外線消毒池後，部分回收再利用，部分
放流，其污水處理過程中產生之污泥經由
濃縮、脫水單元，以污泥餅之形式處置…」。 

P.2-3 

(3) P.2-2圖 2.1.2-1水資中心第二至四期之工程

位置及厭氧消化槽預定位置未呈現，請確認

後修正，另應補上污泥乾燥減量工程位置

（建議以全期工程平面配置圖呈現廠內應

有之單元配置並加註一期既設配置）。 

已於圖 2.2-1 納入污泥乾燥減量工程配置
圖。 

P.2-5 

(4) P.2-2 圖 2.1.2-1 及 P.2-4圖 2.1.2-2 應補上圖

編號及名稱。 
已補充圖 2.2-1及圖 2.2-2圖名。 P.2-5~P.2-6 



第 16 頁，共 22 頁 

審  查  意  見 答  覆  說  明 頁碼 

(5) P.2-3 污泥處理單元內容，應刪除濃縮污泥

儲槽，另一期無污泥消化，喜氣消化池及喜

氣消化槽應改為污泥混合槽。 

2.2節 7.污泥處理單元修正為「一期污泥處
理單元包含廢棄污泥貯槽、污泥濃縮機、
污泥混合貯槽、污泥脫水機、污泥餅貯斗。
二沉池排出之廢棄污泥進入廢棄污泥貯
槽，經由泵浦將污泥打入污泥濃縮機，經
由濃縮機降低污泥含水率，後進入污泥混
合貯槽，再一併與初沉池污泥及二沉池浮
渣進入污泥脫水機進行脫水。 

二期污泥處理單元包含廢棄污泥貯槽(與
原污泥混合貯槽合併)、污泥濃縮機、污泥
混合貯槽(新設)、厭氧消化槽(新設)、消化
污泥貯槽(新設)、污泥脫水機、污泥餅貯
斗。二沉池排出之廢棄污泥進入廢棄污泥
貯槽，經由泵浦將污泥打入污泥濃縮機，
經由濃縮機降低污泥含水率，後進入污泥
混合貯槽，再一併與初沉池污泥及二沉池
浮渣進入厭氧消化槽，污泥經厭氧消化進
一步分解污泥中之有機成分，提高進行後
續污泥脫水機之脫水效能。」 

P.2-4 

(6) P.2-3 回收水單元內容，應調整修正流程，

二沉池之出流水會先經砂濾返洗處理後才

進入紫外線消毒池消毒。 

已將 2.2 節 6.回收水單元修正為「二沉池
之出流水經砂濾池處理後，再進入紫外線
消毒池消毒，消毒後之出流水部分透過加
壓系統送至回收水貯槽儲存，其餘放流至
承受水體。」。 

P.2-4 

(7) P.2-13 表 2.1.4-1 基本設計數據是否應改成

放置細部設計數據，表內容模糊不清楚，且

內容應含各期備用之設備數量。 

表 2.4.2-1為水資中心竣工圖資料，原內容
僅分為全期及一期，已重新整理。 

P.2-21 

~P.2-23 

(8) P.2-14功能計算內容應放一期資料。 2.4.2 節原始功能計算內容為水資中心一
期原設計資料，詳附錄一。 

P.2-21 

附錄一 

(9) P.2-38質量平衡圖太模糊應清楚呈現。 將補充圖 2.4.1-1 原始設計第一期平均日
流量質量平衡計算結果。 

P.2-20 

(10) P.2-40 水力計算部分僅呈現水力剖面圖，

缺水力計算書內容。 

將補充附錄一原設計之水力計算書。 附錄一 

(11) P.2-41第 2.1.5節設備更新紀錄，建議 105-

107 年維修件數統計表移至章節最前面，缺

105 年維修件數統計表，另應作一整合總計

105-107 年各單元設備維修總件數及妥善 

率表。 

已重新整理 2.5 節設備更新紀錄，並製作
各單元各設備故障維護次數統計表。 

P.2-25 

~P.2-41 



第 17 頁，共 22 頁 

審  查  意  見 答  覆  說  明 頁碼 

(12) 第三章各項檢核數值呈現應標註是原設計

值或一期實際運轉數值。 

3.2 節各處理單元功能計算校核係依竣工
圖各處理單元池槽尺寸及新竹市污水下水
道系統第三期實施計畫各處理單元各期功
能設計參數，以及 3.1 節各處理單元各項
建議參數及質量平衡計算結果，作為各處
理單元功能計算之依據。 

P.3-11 

(13) P.3-1粗攔污柵檢核分析，請確認原設計內

容，另為何二期 2 組運轉，其中 1 組當機

時，會有 2 種阻塞率且最大時流量有 2 種

數值？，請確認檢核，若粗攔污柵改成連續

式採運轉 1 天多久時間降低多少阻塞率？

另該設備健全度未及 3分，若沒更新是否辦

理精密檢查修復，請連同 P.5-11更新資料。 

查客雅水資中心竣工圖 G-0008 基本設計
數據僅呈現全期及一期資訊，另查第三期
實施計畫第二期粗攔污柵將增設 1 組，共
3組(其中 1 組備用)。若二期不增設粗攔污
柵，原 2 組粗攔污柵均運轉下，現有粗欄